
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00241085- -UNC-ME#FCC

 
VISTO:

        El EX-2022-00241085- -UNC-ME#FCC, por el cual se solicita la aprobación de los cursos Propuestos por la
Secretaría de Asuntos Estudiantiles para el primer cuatrimestre del corriente año.

Y CONSIDERANDO:

      Que se presentó en tiempo y forma la documentación respaldatoria de dicho cursos.

     Que las propuestas se encuentran enmarcadas en el Programa de Formación Complementaria gratuita para
Estudiantes (RD 212/2022)

    Que se incorporan al expediente los respectivos programas de los cursos propuestos al igual que los curriculum
vitae de los docentes dictantes.

    Que resulta necesario aprobar los cursos: “Taller presencial de diseño para no diseñadores: CANVA.COM”;
“Técnicas de edición de audio” y “Video para Redes” a dictarse en el primer cuatrimestre del corriente año.

    Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

DE  LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el “Taller presencial de diseño para no diseñadores: CANVA.COM”, dictado por la Lic.
Pilar Ferreyra, DNI N° 17.823.696, el que se desarrollará conforme el programa, que como ANEXO I forma parte de
la presente.

ARTÍCULO 2°: Aprobar el curso “Técnicas de edición de audio” dictado por el Técnico Universitario Lisandro
Botasso, DNI N°31.404.158, el que se desarrollará conforme al programa, que como ANEXO II forma parte de la
presente.

ARTÍCULO 3°: Aprobar el curso “Video para redes” dictado por el Técnico Pablo Fala, DNI N° 29.712.200, el que
se desarrollará conforme al programa, que como ANEXO III, forma parte de la presente.

ARTÍCULO 4°: Protocolícese, comuníquese. Gírese a la Secretaría de Asuntos Estudiantiles. Oportunamente,



archívese.





 


 


 


 


 


 
Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 


Ciudad Universitaria | 5000 


Córdoba | Argentina 


Tel. +54 351 5353680 


www.fcc.unc.edu.ar 


comunicacion@fcc.unc.edu.ar 


FORMULARIO PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS DE CURSOS PARA EL 


PROGRAMA DE FORMACIÓN COMPLEMENTARIA GRATUITA PARA ESTUDIANTES 


DE LA LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL 


 


1) TÍTULO DE LA PROPUESTA  


 


TALLER PRESENCIAL DE DISEÑO PARA NO DISEÑADORES: CANVA.COM 
 


Herramientas para la enseñanza en aulas diversas: 


 
 *Aula con proyector sobre pizarra plástica blanca. 
 *Micrófono en caso de que el aula esté situada cerca de los espacios en los que la 
 FCC se encuentra circunstancialmente en obra. 
 *Zapatilla eléctrica para múltiples enchufes (en caso de que las notebook de 
 algunes estudiantes ya no funcionen de manera autónoma con la batería). 
 


 


2) PALABRAS CLAVES 


DISEÑO / RRSS / CANVA / HERRAMIENTA / DIGITAL 
 


3) PÚBLICO DESTINATARIO (caracterice el público al cual va dirigida la propuesta) 
 


* Estudiantes de la Facultad de Ciencias de la Comunicación de la UNC que hayan 


internalizado el rol decisivo que juega el diseño gráfico en añadir valor simbólico y 


racionalidad a los sistemas de comunicación del siglo XXI.  


* Estudiantes de la FCC que necesiten aprender una herramienta de diseño sencilla y 


ágil que les permita crear diseños de portadas, logotipos y publicaciones de redes 


sociales. Diseños para los contenidos de las monografías, piezas periodísticas, 


proyectos laborales profesionales y currículum vitae con pregnancia e impacto visual 


atractivos. 
 
 
 


4) CUPO    


 







 


 


 


 


 


 
Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 


Ciudad Universitaria | 5000 


Córdoba | Argentina 


Tel. +54 351 5353680 


www.fcc.unc.edu.ar 


comunicacion@fcc.unc.edu.ar 


  Mínimo: 20 


   Máximo: 45 


 


5) FUNDAMENTACIÓN – PERTINENCIA- PERSPECTIVA TEÓRICA:  


 


  En tiempos de pospandemia y la subsecuente multiplicación exponencial de las 


pantallas, la imagen fija y audiovisual se ha transformado en una variable determinante de 


la comunicación. A pesar de que el texto es tan importante como la imagen, un texto 


articulado en un diseño, que visualmente capte la atención del observador por la 


simplicidad y la estabilidad de su estructura, completa el sistema de comunicación de 


manera eficiente. Si el texto, además, está bien escrito y es coherente con el propósito de 


la estrategia, la comunicación tiene muchas más oportunidades de ser eficaz. En particular 


en este primer cuarto del siglo XXI, en que la producción de sentido visual de los 


profesionales de la comunicación disputa con las agencias de comunicación y prensa 


privadas que cuentan con departamentos de diseño gráfico profesional.  


 


  Hoy es prácticamente imposible competir en el mercado si no se cuenta con una 


herramienta para diseñar el currículum vitae y las presentaciones de los proyectos 


profesionales (desde  un presupuesto hasta una propuesta estratégica para RRSS). Así 


también para diseñar una tarjeta profesional, un isologo, las publicaciones y las portadas 


de las redes sociales.  


 


  La versión gratuita de la herramienta digital Canva, ofrece la opción de cargar los 


propios vídeos, fotografías y audios para llevar a cabo  el diseño de futuras publicaciones 


en redes sociales (de acuerdo a las medidas requeridas por cada red social). También la 


posibilidad de emplear las plantillas, elementos fijos y animados prediseñados. Canva es 


una herramienta digital básica para los comunicadores que desconocen el uso de 


programas profesionales de diseño gráfico y audiovisual (Adobe Photoshop, Corel Draw, 


Adobe Illustrator, entre otros). Y una herramienta que en pocos pasos, ayuda a abrirse 


camino en los espacios académicos, profesionales y personales. 


 
 


6) OBJETIVOS 


  Generales:  







 


 


 


 


 


 
Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 


Ciudad Universitaria | 5000 


Córdoba | Argentina 


Tel. +54 351 5353680 


www.fcc.unc.edu.ar 


comunicacion@fcc.unc.edu.ar 


  *Desarrollar la destreza en les estudiantes de la FCC de la UNC para usar  una de 


 las mejores herramientas de  diseño sin ser diseñadores gráficos.  


  *Desafiarles a asimilar la técnica de una herramienta digital de diseño para 


 producir desde diseños básicos para sus sitios web hasta animaciones para 


 redes sociales. 


 


  Específicos:  


  *Introducir a les estudiantes en el manejo de la herramienta digital: Canva 


 para que puedan alcanzar el objetivo de diseño en pocas horas, de ser posible, en 


 pocos minutos. 


  *Aprender a encontrar los elementos específicos para la elaboración de diseños que 


 conducen a objetivos de comunicación singulares. 


 
6) CONTENIDOS – PROGRAMA 


 


  Por tratarse de una herramienta digital técnica el  programa no puede 


 pretender desarrollos teóricos sino, por el contrario, un cien por ciento de 


 práctica. Las cuatro clases (de tres horas cada una) tienen por objeto un viaje a 


 través de la herramienta.  


  La primera clase comprende el aprendizaje de la  registración y de los elementos 


 básicos de diseño. Desde cómo seleccionar la caja  de diseño que encaja a la 


 perfección con la plataforma por la que circulará la pieza  de comunicación (cada 


 red social tiene su registro de comunicación pero también  tamaños específicos) 


 hasta cómo subir fotografías desde la PC, la notebook, la  galería del celular, la 


 galería de fotografías de la tableta.  


  Durante la segunda clase se realizará un viaje por los principales recursos: plantillas. 


 Canva ofrece desde plantillas prediseñadas para armar un CV hasta plantillas 


 prediseñadas para llevar a cabo una  propuesta de contenidos para redes sociales.  


  La tercera clase abordará otros recursos fundamentales de los diseños: las distintas 


 tipografías, sus tamaños, tipos.  


  La cuarta y última clase consiste en un recorrido por los fondos, la gama de colores, 


 y sobre todo, en el aprendizaje de la habilidad para usar los diseños de Canva sin 


 desarmarlos. Claves sin las cuales es imposible usar la herramienta digital 


 apropiadamente. La mayor parte de la gente abandona la plataforma de diseño 







 


 


 


 


 


 
Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 


Ciudad Universitaria | 5000 


Córdoba | Argentina 


Tel. +54 351 5353680 


www.fcc.unc.edu.ar 


comunicacion@fcc.unc.edu.ar 


 Canva porque se hastía de no comprender cómo hacer para que los prediseños no 


 se modifiquen debido al uso inapropiado de la herramienta.  
 


7) METODOLOGÍA PREVISTA PARA LA CAPACITACIÓN: 
 


 Las cuatro clases consisten en la proyección de un PDF elaborado por la docente. De 


manera sincrónica, les estudiantes deberán registrarse en Canva e ir haciendo el recorrido 


por la herramienta a medida que la docente lo muestra en la pantalla blanca. Al término de 


cada proyección y recorrido por el PDF correspondiente a cada clase, les estudiantes 


deberán llevar a cabo sincrónicamente una actividad práctica (diseño), que la docente irá 


corrigiendo -según demanda de los estudiantes- durante la clase presencial. Al término del 


taller deberán enviar por correo electrónico el diseño de su propio CV, que es la condición 


de evaluación que permitirá aprobar o desaprobar el taller. 
 


9) PLAN DE TRABAJO/ CRONOGRAMA 


 


MODULO OBJETIVOS ACTIVIDADES 


1° Encuentro: ¿qué ofrece 


Canva? 


 


Reloj presencial (tres horas) 


 


Conocer y asimilar los 


elementos básicos que 


ofrece la herramienta 


digital. 


Compartir imágenes 


específicas de Canva para 


que les estudiantes se 


familiaricen con la 


herramienta digital. Para 


ello, les estudiantes 


deberán producir un diseño 


en clase, que será 


monitoreado por la 


docente. Revisado y 


corregido en clase por les 


estudiantes. 


2° Encuentro: el uso de 


Canva para las redes 


sociales. 
 
Reloj presencial: tres horas. 


Conocer y asimilar dónde 


encontrar los principales 


recursos digitales para la 


elaboración de diseños para 


las redes sociales 


Crear en clase una historia 


con animación y un vídeo 


para Instagram.  







 


 


 


 


 


 
Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 


Ciudad Universitaria | 5000 


Córdoba | Argentina 


Tel. +54 351 5353680 


www.fcc.unc.edu.ar 


comunicacion@fcc.unc.edu.ar 


3° Encuentro: integración de 


audios y vídeos en nuestros 


diseños. 


Reloj presencial (tres horas) 
 


Mostrar de qué plataformas 


les estudiantes pueden 


descargar audios y vídeos 


gratuitos. Enseñarles a 


cargarlos e integrarlos en 


sus diseños. 


Crear en clase una 


publicación para WhatsApp 


con animación. 


4° Encuentro: el empleo de 


Canva para llegar al 


mercado laboral. 
 


Reloj presencial (tres horas) 
 


Asimilar la importancia de 


un buen diseño en una 


presentación universitaria y 


profesional. Aprender a usar 


la herramienta para esos 


fines. 


Repaso general y pedido del 


trabajo final para aprobar el 


curso y recibir la 


certificación 


correspondiente: 


elaboración de un CV. Iniciar 


el diseño del CV en clase. 
 


 


 


10) EVALUACIÓN (si la tuviera)  
 
 Para aprobar el taller les alumnes deberán enviar el diseño de un CV vía correo 
 electrónico a la docente al término de las cuatro clases. Recibirán el resultado de 
 la evaluación vía correo electrónico y la docente enviará a la SAE, el listado con les 
 alumnes que hubieran aprobado el taller. 


   


11) BIBLIOGRAFÍA:  
 


Pérez, Salomé Romero: Curso Canva, pdf, 2020. 


 


12) RECURSOS  TECNOLÓGICOS E INFRAESTRUCTURA REQUERIDA  
 


 *Cada estudiante deberá asistir a clase con su notebook o laptop.  
  


 


13) CARGA HORARIA TOTAL DE LA PROPUESTA:   


 







 


 


 


 


 


 
Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 


Ciudad Universitaria | 5000 


Córdoba | Argentina 


Tel. +54 351 5353680 


www.fcc.unc.edu.ar 


comunicacion@fcc.unc.edu.ar 


  12 horas de cátedra y ocho horas de corrección y evaluación. 
 


DÍAS Y HORARIOS DISPONIBLES PARA LAS CLASES 
 


Jueves desde las 9 horas y hasta las 16,  o, viernes desde las 13 horas. 
 


14) Conformación del equipo capacitador:  
 


Pilar Ferreyra es licenciada en Ciencias de la Comunicación Social por la UBA. Diplomada 
en Comunicaciones Digitales y Social Media de la Universidad Siglo 21. Profesora Asistente 
de Redacción Periodística 1 de la FCC de la UNC. Periodista gráfica con 28 años de 
experiencia en los principales medios del país, y productora ejecutiva de radio. Editora de 
estilo, ghost writer y escritora.  


 


CV: www.linkedin.com/in/pilarferreyra 


 


 


 


 



http://www.linkedin.com/in/pilarferreyra






 


 


 


 


 


 
Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 


Ciudad Universitaria | 5000 


Córdoba | Argentina 


Tel. +54 351 5353680 


www.fcc.unc.edu.ar 


comunicacion@fcc.unc.edu.ar 


FORMULARIO PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS DE CURSOS PARA EL 


PROGRAMA DE FORMACIÓN COMPLEMENTARIA GRATUITA PARA ESTUDIANTES 


DE LA LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL 


 


1) TÍTULO DE LA PROPUESTA TÉCNICAS DE EDICIÓN DE AUDIO 


Herramientas para la enseñanza en aulas diversas: Cañón proyector, parlantes 


estéreo. Pedir a los asistentes que traigan su computadora. 


 


2) PALABRAS CLAVES Audio; sonido; edición; música; efectos de sonido; grabar. 


 


3) PÚBLICO DESTINATARIO Está dirigido para los estudiantes de la Facultad de Ciencias de la 


Comunicación de la UNC de 2do año y de 4to año de la especialidad radiofónica y público en 


general. 
 


4) CUPO Mínimo: 5 


Máximo: 25 


 


5) FUNDAMENTACIÓN – PERTINENCIA- PERSPECTIVA TEÓRICA: Lo primero que hay que hacer es 


conocer las características del Audio digital: Para trabajar en audio digital hay que tener en cuenta 


que los equipos o procesadores operan sobre una representación del mismo. En la actualidad los 


que se usan son el audio analógico y el digital. El audio digital trabaja sobre la señal eléctrica 


transformando a una serie de números binarios (0 y 1) a la señal digital. Esto se realiza mediante el 


proceso de digitalización que consiste en la toma de muestras en un intervalo de tiempo continuo. 


Esto recibe el nombre de Muestreo. Sobre esta base trabajan los editores de audios como el 


Sound forge, Adobe Audition, Wave Lab, Audacity, Nuendo, entre otros. No es difícil manipular el 


audio en cualquiera de estos editores si se conocen bien las teorías de donde se trabaja. 


 


6) OBJETIVOS 


Generales: Desarrollar el conocimiento de las herramientas del discurso radiofónico para producir 


productos, audios con calidad sonora y criterio estético. Orientar al asistente a obtener una idea 


básica del fenómeno del sonido y cómo manipularlo con la herramienta que es el editor de audio 


digital. 


Específicos: Componer audios radiofónicos con calidad. Identificar las mejores formas para crear 


un producto generando distintos sentidos. Mostrar las distintas formas de hacerlo. 
 


7) CONTENIDOS – PROGRAMA 


 


 







 


 


 


 


 


 
Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 


Ciudad Universitaria | 5000 


Córdoba | Argentina 


Tel. +54 351 5353680 


www.fcc.unc.edu.ar 


comunicacion@fcc.unc.edu.ar 


8) METODOLOGÍA PREVISTA PARA LA CAPACITACIÓN: Cada clase comienza con la escucha de 


audios que luego se van a realizar en la clase. Se van a ver conceptos teóricos sobre la pieza a 


trabajar en cada clase y qué herramientas del Audition vamos a utilizar. 


La clase finaliza con la realización de la pieza explicada ese día. La realización se hace en la clase y 


la devolución en la clase siguiente. 


Se proveerán para cada encuentro archivos (materia prima) para trabajar y procesar según el tema 


de cada clase. 
 


9) PLAN DE TRABAJO/ CRONOGRAMA 


 


MODULO OBJETIVOS ACTIVIDADES 


1er. Encuentro 


2 hs. reloj presencial 


1 hs. reloj no presencial 


Introducir al asistente del 


taller a las primeras nociones 


del sonido como fenómeno 


físico y como manipularlo en 


un editor de audio. Identificar 


la cadena de sonido. 


Introducción de audio 


analógico - audio digital. 


Cadena de sonido. 


Herramientas teóricas y 


prácticas. Volumen, 


ecualización, compresión. 


Adobe Audition. 


2do. Encuentro 


2 hs. reloj presencial 


1 hs. reloj no presencial 


Manejo de la herramienta de 


edición para obtener una 


buena calidad de sonido al 


grabar y editar. 


Adobe audition. Grabar. 


Configuraciones para asignar 


lo que queremos grabar. 


Edición de sonido. Cortar - 


pegar. 


3er. Encuentro 


2 hs. reloj presencial 


1 hs. reloj no presencial 


Nociones y criterios de edición 


para obtener un buen manejo 


de la sensación de espacio y 


tiempo. 


Edición multipista. Definición 


de planos sonoros. Voces - 


música - efectos de sonido. 


Guardar session. Ejercicios. 


4to. Encuentro 


2 hs. reloj presencial 


1 hs. reloj no presencial 


Obtener el audio que estamos 


buscando a través de la 


manipulación de la 


herramienta. 


Cómo exportar un proyecto, 


formato de salida según la 


plataforma de difusión. 


 


 


 


10) EVALUACIÓN La evaluación será al final del taller con nota (número) según criterio del 


tallerista.  


 


11) BIBLIOGRAFÍA:   


PUIG, Sergi Jiordi: Audio digital y MIDI 







 


 


 


 


 


 
Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 


Ciudad Universitaria | 5000 


Córdoba | Argentina 


Tel. +54 351 5353680 


www.fcc.unc.edu.ar 


comunicacion@fcc.unc.edu.ar 


NUÑEZ, Adolfo. Informática electrónica 


 


12) RECURSOS  TECNOLÓGICOS E INFRAESTRUCTURA REQUERIDA Cañón proyector, parlantes 


estéreo y. Pedir a los asistentes que traigan su computadora notebook o laptop. 


 


13) CARGA HORARIA TOTAL DE LA PROPUESTA:  20 hs 
 


DÍAS Y HORARIOS DISPONIBLES PARA LAS CLASES 
Días posibles: Jueves 
Horario: 12.30hs 
Horario alternativo: 14hs. 


 


14) Conformación del equipo capacitador: Lisandro Botasso. Radalista. Técnico Universitario en 


Comunicación Social de la FCC, UNC. Operador y editor de sonido de radio. Productor en RULO, 


Contenidos. 
 


 








Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales


Ciudad Universitaria | 5000


Córdoba | Argentina


Tel. +54 351 5353680


www.fcc.unc.edu.ar


comunicacion@fcc.unc.edu.ar


FORMULARIO PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS DE CURSOS PARA EL
PROGRAMA DE FORMACIÓN COMPLEMENTARIA GRATUITA PARA ESTUDIANTES


DE LA LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL


1) TÍTULO DE LA PROPUESTA
Herramientas para la enseñanza en aulas diversas:
VIDEO para REDES


2) PALABRAS CLAVES
Cineminuto, videominuto, instagram, YouTube, Tik Tok, cine, 60 segundos, historia, negocio,
storytelling, social media


3) PÚBLICO DESTINATARIO (caracterice el público al cual va dirigida la propuesta)
El curso está destinado a estudiantes de comunicación, marketing, diseño y carreras afines.
Usuarios de Redes Sociales (Instagram, YouTube, Tik Tok) que quieran generar contenidos
audiovisuales y/o mejorar sus prácticas digitales en video para sus redes. Emprendedores que
deseen comunicar su marca. Requisito mínimo: Los asistentes deben tener acceso a un
smartphone con cámara, con capacidad de almacenamiento. Se darán nociones iniciales de apps
de edición y manejo de apps de cámara.


4) CUPOMínimo: 5
Máximo: 20


5) FUNDAMENTACIÓN – PERTINENCIA- PERSPECTIVA TEÓRICA:
Informar, mostrar, atraer, captar, convencer y entretener es mucho más efectivo a través de una historia, a
través de un video con una estética definida. El video es, por tanto, una manera indiscutible dentro de la
comunicación para construir contenidos y de incorporar elementos para nuestra estrategia comunicativa.
Contar un suceso o hablar de nosotros, nuestro trabajo, nuestro conocimiento, nuestra marca utilizando la
red social para construir nuestra marca personal, nuestro modo particular de ver el mundo, de representarlo.
El curso tiene como objetivo que los asistentes comprendan el lenguaje audiovisual: estructuras narrativas,
recursos, estrategia comunicativa, permitiendo crear contenidos audiovisuales utilizando solo su dispositivo
móvil. Al finalizar el curso el asistente podrá realizar piezas comunicacionale cortas, en video, para difundir
su contenido en las redes sociales personales o profesionales (YouTube, Instagram, TikTok). Este curso
pretende que, al finalizar, les participantes puedan informar, mostrar, atraer, captar, convencer y entretener
creando contenidos audiovisuales utilizando herramientas accesibles y con los recursos de las redes sociales.







Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales


Ciudad Universitaria | 5000


Córdoba | Argentina


Tel. +54 351 5353680


www.fcc.unc.edu.ar


comunicacion@fcc.unc.edu.ar


6) OBJETIVOS


Generales:
 Comprender los principios básicos del lenguaje audiovisual tradicional y el de las Redes


Sociales.
 Adquirir conocimientos del lenguaje audiovisual como creador de contenidos.
 Crear una pieza audiovisual sobre: un contenido, una marca, emprendimiento, proyecto, idea,


información para las redes sociales (RRSS).


Específicos:
 Interpretar audiovisualmente a partir del objetivo planteado (Informar, mostrar, atraer,


captar, convencer y/o entretener)
 Producir, realizar y editar una pieza audiovisual para redes.
 Asumir el rol de realizador audiovisual para RRSS para informar, comunicar, dinamizar las


comunidades en red.


7) CONTENIDOS – PROGRAMA
ENCUENTRO 1: Indagación: Que espera el participante del taller. Cineminuto: Claves para
comprender la narración y el alcance de este género. Cómo escribir nuestra historia: estructura
narrativa. De la escritura a la imagen: normas narrativas escritas para filmar.
ENCUENTRO 2: Narración cinematográfica: Que expresa cada elemento. Recursos narrativos
audiovisuales. Aspectos técnicos de cualquier cámara, desde una profesional a un smartphone.
ENCUENTRO 3: Estructura final de la narración en video: El montaje y la edición. Tutorial de app
de edición. Uso de la iluminación disponible. Armado de una banda sonora para ampliar la
narración.
ENCUENTRO 4: Con todo el material trabajamos en el cortometraje final en un ida y vuelta de
devolución para finalizar en un visionado con devolución de los cortos de todos los participantes.


8) METODOLOGÍA PREVISTA PARA LA CAPACITACIÓN:
Este taller se puede realizar de forma virtual o clases presenciales. Se formara un grupo cerrado de
whatsapp o telegram para consultas fuera del horario de cursado. Se cargara todo el material visto
en un aula virtual.







Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales


Ciudad Universitaria | 5000


Córdoba | Argentina


Tel. +54 351 5353680


www.fcc.unc.edu.ar


comunicacion@fcc.unc.edu.ar


9) PLAN DE TRABAJO/ CRONOGRAMA


MODULO OBJETIVOS ACTIVIDADES
1er. Encuentro
reloj presencial
reloj no presencial


Introducir al género narrativo y
la estructura.


Comenzar a escribir el
corto final del taller.
Grabar un corto de un
minuto libre sobre el día
o la semana.


2do. Encuentro
reloj presencial
reloj no presencial


Conocer los elementos
audiovisuales narrativos y
los aspectos técnicos más
importantes de una cámara.


Visionado y devolución del
cortometraje de actividad
del primer encuentro. Realizar
un cortometraje en base a texto
que se les entrega para
afirmar lo visto y aplicarlo luego
al cortometraje final.


3er. Encuentro
reloj presencial
reloj no presencial


Entender cómo se finaliza la
narración con la edición y los
usos de la luz y el sonido.


Visionado y devolución del
cortometraje realizado con el
texto. Grabar todas las tomas y
recursos sonoros para la
actividad final.


4to. Encuentro
reloj presencial
reloj no presencial


Edición del cortometraje final
con devolución en el momento
hasta llegar al resultado final.


Los participantes editan el
corto final con devoluciones.


10) EVALUACIÓN (si la tuviera)
Para aprobar el curso se requiere un un 80% de asistencia y DOS actividades entregadas
incluyendo la actividad final.


11) BIBLIOGRAFÍA:
 MHCJ nº 8 | Año 2017 - Artículo nº 8 (100). El cineminuto: festivales y contenidos de un


género audiovisual. Dr. Jacob Bañuelos Capistrán, Tecnológico de Monterrey. Dr. Carlos
Saldaña, Universidad Autónoma Metropolitana.


 “El cineminuto: reconstruyendo su historia” y “El cineminuto como práctica cinematográfica
continua” de Carlos Ignacio Trioni Bellone.







Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales


Ciudad Universitaria | 5000


Córdoba | Argentina


Tel. +54 351 5353680


www.fcc.unc.edu.ar


comunicacion@fcc.unc.edu.ar


 “El aprendizaje de guion audiovisual” de Mgter Alberto Mario Perona.
 “Reflexión Académica en Diseño y Comunicación. Introducción al discurso audiovisual: el


videominuto” de Enrique Gastélum Tapia.
 “El Manual del guionista” de Syd Field.


12) RECURSOS TECNOLÓGICOS E INFRAESTRUCTURA REQUERIDA
En la actualidad requiere que cada participante cuente con un dispositivo que se conecte a una
plataforma de video llamada y whatsapp para recibir los links de los videos ejemplificativos y de
referencia. En el caso de que el curso se de en presencialidad se necesita un aula con una
computadora conectada a internet y un proyector o pantalla con un buen tamaño para ver y
escuchar videos.


13) CARGA HORARIA TOTAL DE LA PROPUESTA: 20 hs


DÍAS Y HORARIOS DISPONIBLES PARA LAS CLASES
Lunes y Martes. Miércoles desde las 19hs. Viernes desde las 12hs


14) Conformación del equipo capacitador: (los capacitadores deberán acreditar antecedentes
académicos, profesionales, artísticos, entre otros, pertinentes al área que se propone
dictar.)Adjuntar al presente formulario CV de los capacitadores


https://www.linkedin.com/in/pablofala/



https://www.linkedin.com/in/pablofala/



		FORMULARIO PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS DE C

		DE LA LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL

		1) TÍTULO DE LA PROPUESTA 

		Herramientas para la enseñanza en aulas diversas:

		VIDEO para REDES

		2)PALABRAS CLAVES 

		Cineminuto, videominuto, instagram,  YouTube, Tik 

		3) PÚBLICO DESTINATARIO (caracterice el público al

		El curso está destinado a estudiantes de comunicac

		4) CUPO Mínimo: 5

		Máximo: 20

		5)FUNDAMENTACIÓN – PERTINENCIA- PERSPECTIVA TEÓRICA:

		Informar, mostrar, atraer, captar, convencer y ent

		6) OBJETIVOS

		Generales:

		Crear una pieza audiovisual sobre: un contenido, u

		Específicos:

		7) CONTENIDOS – PROGRAMA

		8) METODOLOGÍA PREVISTA PARA LA CAPACITACIÓN:

		Este taller se puede realizar de forma virtual o c

		9) PLAN DE TRABAJO/ CRONOGRAMA

		MODULO

		OBJETIVOS

		ACTIVIDADES

		1er. Encuentro

		reloj presencial

		reloj no presencial

		2do. Encuentro

		reloj presencial

		reloj no presencial

		3er. Encuentro

		reloj presencial

		reloj no presencial

		4to. Encuentro

		reloj presencial

		reloj no presencial

		Edición del cortometraje final con devolución en e

		Los participantes editan el corto final con devolu

		10) EVALUACIÓN (si la tuviera) 

		Para aprobar el curso se requiere un un 80% de asi

		11) BIBLIOGRAFÍA:  

		12) RECURSOS  TECNOLÓGICOS E INFRAESTRUCTURA REQUE

		En la actualidad requiere que cada participante cu

		13) CARGA HORARIA TOTAL DE LA PROPUESTA:  20 hs

		DÍAS Y HORARIOS DISPONIBLES PARA LAS CLASES

		Lunes y Martes. Miércoles desde las 19hs. Viernes 

		14) Conformación del equipo capacitador: (los capa



	fecha: Viernes 6 de Mayo de 2022
	numero_documento: RD-2022-332-E-UNC-DEC#FCC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-05-06T16:34:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Delia Vargas
	cargo_0: Subsecretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-06T17:31:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-06T17:31:37-0300
	GDE UNC




